

# MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO

# Provincia di Agrigento

#### DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N.	52	DEL.	18/10/2016
DELIDERA N.	<i>J</i> <u> </u>	DEL	10/10/2010

00	CI	ALC DI	TO	
( )( ,	T) T	1, 1	.,	ŀ

Bentivenga Salvatore / Comune di Naro. Impugnazione sentenza n. 666/2016. Conferma incarico legale.

L'anno duemilasedici addì diciotto del mese di ottobre alle ore 12,50 e seguenti in Naro e nel Palazzo Municipale si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone:

Cremona Calogero	Sindaco	
Mirabile Lidia	Vice Sindaco	
Incardona Sara	Assessore	
<ul> <li>Donato Giuseppe</li> </ul>	Assessore	
Giaramita Filippo	Assessore	

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Vinciguerra ai sensi dell'art. 52 della Legge n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91.

Il Presidente, con l'assistenza del Segretario Comunale Dott. Giuseppe Vinciguerra, invita i membri della Giunta Comunale all'esame della seguente proposta di deliberazione.

#### PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

#### **Premesso:**

**che** in data 04/04/2013, da parte del Signor Bentivenga Salvatore è stato notificato al Comune di Naro, atto di citazione in giudizio, innanzi al Tribunale di Agrigento, sezione distaccata di Canicattì:

che con tale atto, oltre al Comune di Naro, si convengono in giudizio la ditta ASG costruzioni s.r.l., che è aggiudicataria dell'appalto per i lavori di mitigazione del rischio idrogeologico dell'area urbana del Comune di Naro e l'ing. Giuseppe Lumera, direttore dei lavori;

che con tale giudizio il Signor Bentivenga Salvatore intende ottenere la declaratoria dell'illegittimità del comportamento dei convenuti in giudizio e conseguentemente l'ordine agli stessi di rimozione dei pali ricadenti nella sua proprietà e la creazione dei pali di sostegno da realizzarsi a confine con la sua proprietà ed il ripristino dello stato dei luoghi precedente compreso il rimpianto di piante a suo tempo estirpate;

**che** inoltre, il Signor Bentivenga, con tale giudizio intende ottenere la condanna dei convenuti al pagamento della somma di € 25.000,00 di cui € 15.000,00 per il mancato ripristino dello stato dei luoghi ed € 10.000,00 a titolo dirisarcimento per danni e disagi subiti;

**che** il Comune di Naro, preso atto del contenuto dell'atto di citazione del Signor Bentivenga Salvatore, della nota prot. n. 4603 del 15/04/2013 del Geom. Sorce Carmelo, supportata da copie di verbali, ordine di servizio con allegati atti tecnici, corrispondenza e accertamento di inottemperanza con preavviso di esecuzione d'ufficio, si è costituito in giudizio nominando suo difensore l'Avv. Ignazio Terranova

**che** il procedimento si è concluso con la Sent. n. 666/2016, con la quale il Comune di Naro unitamente all'impresa ASG Costruzioni veniva condannato al risarcimento dei danni a favore dell'attore, ed al pagamento delle spese legali e delle spese di CTU;

che il difensore del Comune di Naro, con nota prot. n. 6778 del 10/05/2016, ha comunicato che: "sussistono a parere dello scrivente gli estremi per l'appellabilità della sentenza visto e considerato che il riconoscimento del difetto di legittimazione passiva del direttore dei lavori affidati in persona dell'arch. Ing. Lumera Giuseppe, poteva essere parimenti riconosciuto al Comune di Naro o quanto meno estendere la responsabilità in solido anche all'ing. Lumera ";

#### Visti:

- ✓ la sentenza di condanna del Comune di Naro in primo grado, n. 666/2016;
- ✓ la nota prot. n. 6778 del 10/05/2016;
- ✓ Il Regolamento Comunale per il conferimento e la disciplina degli incarichi legali;
- ✓ l'Orel:
- ✓ Il D. L.vo n. 267/2000;

#### **PROPONE**

- ✓ Di prendere atto della sentenza di condanna n. 666/2016 e della nota prot, n. 6778 del 10/05/2016, del difensore del Comune di Naro Avv. Ignazio Terranova, di impugnare la sent. n 666/2016 innanzi alla Corte d'Appello di Palermo per la difesa delle ragioni del Comune di Naro;
- ✓ Di confermare come legale di fiducia, per la rappresentanza e difesa delle ragioni di questo Ente, l'Avv. Ignazio Terranova, già difensore del Comune di Naro nel giudizio di primo grado, conferendogli ampia facoltà di dire ed eccepire anche nel giudizio di appello.

Naro 15/09/2016

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO (Dott.ssa Rosa Troisi)

IL SINDACO ( Dott. Calogero Cremona )

#### Pareri resi ai sensi della L.R. 23/12/2000 n. 30 art. 12

Visto:	si esprime parere favorevole di regolarità tecnica
	IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Visto:	si esprime parere favorevole di regolarità contabile
	IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

## LA GIUNTA COMUNALE

**Vista** la superiore proposta di deliberazione, munita dei prescritti pareri, che si fa propria nel contenuto, in fatto e motivazione, che qui, si intende trascritta integralmente;

**Visti** i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 12 L.R. 30/2000 **Con votazione unanime resa a scrutinio palese** 

### DELIBERA

**di accogliere** la superiore proposta di deliberazione, che si fa propria nel contenuto, in fatto e in motivazione e in conseguenza di adottare il presente provvedimento con la narrativa,la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende trascritta integralmente;

**di confermare la nomina** dell'Avv. Ignazio Terranova quale difensore di questo Ente per il procedimento emarginato in premessa a condizioni che il professionista incaricato si impegni a praticare le pre-vigenti tariffe professionali minime di legge.

Il Presidente	Il Segretario Comunale

La presente delibera ai sensi dell'art. 4 L.R. n. 23/97
<ul> <li>non è stata trasmessa ai capi gruppo consiliari.</li> <li>è stata trasmessa ai capi gruppo consiliari in data</li></ul>
Naro, lì Il Funzionario Responsabile
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il
Naro, lì
Albo n
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 32 comma 1 legge 18/06/2009 n. 69)
Affissa all' Albo Pretorio ile defissa il
Il Messo Comunale
Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che la presente determinazione è rimasta affissa all'Albo Pretorio on line dal
per giorni 15 consecutivi ai sensi dell'art. 4, comma 3, del regolamento comunale per la gestione
delle procedure di pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line e che contro di essa non è
pervenuto reclamo e/o opposizione alcuna.
Naro, lì